



# OJASVI IAS

Learning Today, Leading Tomorrow



Test Booklet Series

TEST BOOKLET

GENERAL STUDIES (P) SDN -05

A

Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 200

## INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS BOOKLET DOES **NOT** HAVE ANY UNPRINTED OR TURN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. ENCODE CLEARLY THE TEST BOOKLET SERIES **A, B, C OR D** AS THE CASE MAY BE IN THE APPROPRIATE PLACE IN THE ANSWER SHEET.
3. You must enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. **Do NOT** write anything else on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains **100** items (Questions). Each item is printed in **English & Hindi**. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response with you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See direction in the answers sheet.
6. All items carry equal marks. Attempt all items. Your total marks will depend only on the number of **correct responses** marked by you in the answer sheet. For **every incorrect** response **1/3<sup>rd</sup>** of the **allotted marks** will be deducted.
7. Before you proceed to mark in the Answer sheet the response to various items in the Test booklet, you have to fill in some particulars in the answer sheets as per instruction sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all responses on the answer sheet and the examination has concluded, you should hand over to Invigilator only the answer sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.

**DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO**



**Q1.** In the context of a flexible exchange rate system, which of the following statements is correct?  
 (a) The exchange rate of a country is influenced only by the demand for the exports in the foreign country.  
 (b) The exchange rate of a country is influenced only by the speculation in foreign exchange.  
 (c) The exchange rate of a country is influenced by both the demand for exports in the foreign country and speculation in foreign exchange.  
 (d) The exchange rate of a country is neither influenced by the speculation in foreign exchange nor by the demand for the exports in the foreign country.

**Q2.** Consider the following statements with respect to Hedge funds:

- Hedge funds, defined under the Securities and Exchange Board of India Act, 1992, are unregistered private investment partnerships that invest and trade in securities.
- Hedge funds are subject to regulatory provisions similar to Mutual Funds.

Which of the above statement is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

**Q3.** Consider the following statements with respect to Government Securities (G-Sec):

- Cash Management Bills are issued for maturities less than 91 days.
- Buyers of Government Securities are prohibited from using G-Secs as collateral for borrowing funds in the repo market.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

**Q4.** The Ramon Magsaysay Award is often referred to as the Asian version of which international prize?

- Abel Prize
- Nobel Prize
- Booker Prize
- Pulitzer Prize

**Q5.** Which of the statements regarding the Unified Pension scheme is correct?

- It applies to all the central and state government employees.
- It does not have family pension provision after the demise of an employee.
- Employee contribution has been increased compared to the new pension scheme.
- Employees will have option to join either Unified Pension Scheme or New Pension Scheme.

**Q6.** Consider the following statements regarding Employment Elasticity:

- It refers to the percentage change in employment associated with a 1% change in inflation in the economy.
- Higher employment elasticity indicates more labor-intensive growth of the economy. Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

**Q7.** Consider the following situations where the central Government makes Laws upon State subjects:

- During Presidents Rule
- During National Emergency
- When two or more Legislature makes a request
- When Rajya Sabha Passes a Resolution

How many of the above situations does the State legislature lose power to make laws on respective subjects?

- Only one
- Only two
- Only three
- All four

**Q8.** In the context of climate change, the term “carbon bombs” refers to:

- Large-scale renewable energy projects
- Fossil fuel projects releasing huge CO<sub>2</sub>
- Carbon capture technologies
- Volcanic CO<sub>2</sub> release events



**प्रश्न 1.** लोचशील विनिमय दर प्रणाली के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही है?

- केवल निर्यात मांग से प्रभावित
- केवल विदेशी मुद्रा सट्टेबाजी से प्रभावित
- दोनों से प्रभावित
- किसी से भी प्रभावित नहीं

**प्रश्न 2.** हेज फंड के संदर्भ में कथन:

- SEBI Act 1992 के तहत परिभाषित
- म्यूचुअल फंड जैसा नियमन

सही कथन चुनिए:

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2
- कोई नहीं

**प्रश्न 3.** G-Sec के संदर्भ में:

- Cash Management Bills < 91 दिन
- Repo market में collateral नहीं बन सकते

उत्तर:

- केवल 1
- केवल 2
- दोनों
- कोई नहीं

**प्रश्न 4.** Ramon Magsaysay Award किसका एशियाई

संस्करण है?

- Abel
- Nobel
- Booker
- Pulitze

**प्रश्न 5.** एकीकृत पेंशन योजना के संदर्भ में कौन-सा कथन सही है?

- यह सभी केंद्रीय और राज्य सरकार के कर्मचारियों पर लागू होता है।
- इसमें कर्मचारी की मृत्यु के बाद परिवार को पेंशन प्रदान किए जाने का प्रावधान नहीं है।
- नई पेंशन योजना की तुलना में कर्मचारी अंशदान में वृद्धि की गई है।
- कर्मचारियों के पास एकीकृत पेंशन योजना या नई पेंशन योजना में से किसी एक में शामिल होने का विकल्प होगा।

**प्रश्न 6.** रोजगार की लोच के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- यह किसी अर्थव्यवस्था में मुद्रास्फीति में 1% परिवर्तन होने पर रोजगार में हुए प्रतिशत परिवर्तन को संदर्भित करता है।
- रोजगार की उच्च लोच अर्थव्यवस्था के अधिक श्रम-गहन विकास को व्यक्त करती है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1, न ही 2

**प्रश्न 7.** निम्नलिखित स्थितियों पर विचार कीजिए, जिनमें केंद्र सरकार राज्य सूची के विषयों पर कानून बनाती है:

- राष्ट्रपति शासन के दौरान
- राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान
- जब दो या अधिक राज्य विधानमंडल अनुरोध करते हैं
- जब राज्यसभा एक प्रस्ताव पारित करती है

उपरोक्त में से कितनी स्थितियों में राज्य विधानमंडल संबंधित विषयों पर कानून बनाने की शक्ति खो देता है?

- केवल एक
- केवल दो
- केवल तीन
- सभी चार

**प्रश्न 8.** जलवायु परिवर्तन के संदर्भ में “कार्बन बम” शब्द का अर्थ है:

- बड़े पैमाने की ऐसी नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाएं जो वायुमंडल से बड़ी मात्रा में कार्बन डाइऑक्साइड अवशोषित करती हैं।
- ऐसी जीवाश्म ईंधन परियोजनाएं जिनमें अपने जीवनकाल के दौरान अत्यधिक बड़ी मात्रा में कार्बन डाइऑक्साइड उत्सर्जित करने की क्षमता होती है।
- भूमिगत भूवैज्ञानिक संरचनाओं में तीव्र कार्बन कैप्चर और भंडारण के लिए उपयोग की जाने वाली तकनीकें।
- ज्वालामुखी विस्फोट के कारण कार्बन डाइऑक्साइड मुक्त करने वाली आकस्मिक प्राकृतिक घटनाएं।



**Q9.** Consider the following statements:

1. In India, a cheque drawn on savings is considered legal tender.
2. Any person receiving an amount of ₹1 lakh or more in cash, from a person in a day, in respect of a single transaction is punishable under Income Tax Act, 1961.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

**Q10.** In the context of medieval Indian literature, which of the following pairs are correctly matched?

**Author — Work**

1. Bilhana — Yogashastra
2. Hemachandra — Vikramankadevacharita
3. Nayachandra Suri — Hammirakavya
4. Chand Bardai — Prithviraj Raso

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 4 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1, 3 and 4 only
- (d) 1, 2 and 3 only

**Q11.** Recently, the atomic clock aboard the ISRO's IRNSS-1F stopped functioning. In this context, which of the following best describes an Atomic Clock?

- (a) It is a clock that measures time based on the rotation of the Earth.
- (b) It is a device that uses the vibrations of atoms to keep extremely accurate time.
- (c) It is a mechanical clock driven by oscillations of a pendulum.
- (d) It is a digital clock synchronised using internet-based time servers.

**Q12.** Consider the following pairs:

**Air Defence System — Country**

1. S-400 Triumf — Russia
2. Iron Dome — France
3. THAAD — United States
4. Patriot Missile System — Israel

Which of the pairs given above are correctly matched?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 3 and 4 only

**Q13.** Consider the following musical forms:

1. Dhamar
2. Suladi
3. Tappa
4. Jatiswaram

How many of the above are forms of Carnatic music?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

**Q14.** Consider the following statements regarding the International Court of Justice:

1. It is located at the Peace Palace in The Hague in the Netherlands.
2. The Court hears disputes only between private individuals, multinational corporations and states.
3. Only states that are parties to the Statute of the ICJ can bring cases before it.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None



**प्रश्न 9.** निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. भारत में, बचत खाते पर आहरित चेक को वैध मुद्रा माना जाता है।
2. कोई भी व्यक्ति एक दिन में एक व्यक्ति से एक लाख रुपये या उससे अधिक की नकद राशि प्राप्त करता है, तो वह आयकर अधिनियम, 1961 के तहत दंडनीय है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

**प्रश्न 10.** मध्यकालीन भारतीय साहित्य के संदर्भ में, निम्नलिखित युग्मों में से कौन-सा सही सुमेलित है?

**लेखक — रचना**

1. बिल्हण — योगशास्त्र
2. हेमचंद्र — विक्रमांकदेवचरित
3. नयचंद्र सूरी — हम्मीरकाव्य
4. चंद बरदाई — पृथ्वीराज रासो

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1 और 4
- (b) केवल 3 और 4
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) केवल 1, 2 और 3

**प्रश्न 11.** हाल ही में, ISRO के IRNSS-1F पर लगी परमाणु घड़ी (एटॉमिक क्लॉक) ने काम करना बंद कर दिया। इस संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन एटॉमिक घड़ी का सर्वोत्तम वर्णन करता है?

- (a) यह एक ऐसी घड़ी है जो पृथ्वी के घूर्णन के आधार पर समय मापती है।
- (b) यह एक उपकरण है जो अत्यंत सटीक समय मापने के लिए परमाणुओं के कंपन का उपयोग करता है।
- (c) यह एक यांत्रिक घड़ी है जो पेंडुलम के दोलनों से संचालित होती है।
- (d) यह एक डिजिटल घड़ी है जो इंटरनेट-आधारित समय सर्वरों से समकालित होती है।

**प्रश्न 12.** निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

**वायु रक्षा प्रणाली — देश**

1. S-400 ट्रायम्फ — रूस
2. आयरन डोम — फ्रांस
3. THAAD — संयुक्त राज्य अमेरिका
4. पैट्रियट मिसाइल सिस्टम — इजराइल

उपरोक्त युग्मों में से कौन-से सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2 और 4
- (d) केवल 1, 3 और 4

**प्रश्न 13.** निम्नलिखित संगीत रूपों पर विचार कीजिए:

1. धमार
2. सुलादी
3. टप्पा
4. जातिस्वरम्

उपरोक्त में से कितने कर्नाटक संगीत के रूप हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चार

**प्रश्न 14.** अंतरराष्ट्रीय न्यायालय के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह नीदरलैंड के हेग शहर के पीस पैलेस में स्थित है।
2. यह न्यायालय केवल निजी व्यक्तियों, बहुराष्ट्रीय निगमों और राज्यों के बीच के विवादों की सुनवाई करता है।
3. केवल वे राज्य जो ICJ की संविधि के पक्षकार हैं, इसके समक्ष मामले ला सकते हैं।

उपरोक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं



**Q15.** With reference to colonial archaeology in India, consider the following personalities:

1. Alexander Cunningham
2. John Marshall
3. James Prinsep

These individuals were primarily associated with:

- (a) Study and excavation of ancient Indian sites and inscriptions
- (b) Development of railways in colonial India
- (c) Introduction of English education in India
- (d) Establishment of printing presses in India

**Q16.** This geophysical feature is a part of the Western Ghats. It is also known as the gateway to Kerala. The Bharathapuzha river originates here. Some geologists argue that it is here that the Madagascar separated from the Indian plate. It also influences southern India's climate. The wet southwest monsoons as well as storms from the Bay of Bengal cross the mountains through the opening.

Which of the following places is best described by the above passage?

- (a) Munnar hill region
- (b) Kottayam Backwaters
- (c) Kodaikanal
- (d) Palakkad Gap

**Q17.** 'I would have lost the Empire just for a fist of millet.'

To which of the following medieval ruler would you associate this statement?

- (a) Alauddin Khilji
- (b) Muhammad Tughlaq
- (c) Sher Shah Suri
- (d) Aurangzeb

**Q18.** Which of the following is/are regulated by the Reserve Bank of India (RBI)?

1. Venture Capital Funds
2. Nidhi Companies
3. Merchant Banking Companies
4. Housing Finance Companies

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 4 only
- (d) 2 and 3 only

**Q19.** The regions of North Western Europe, New Zealand and Canada are predominantly:

- (a) gold mining areas
- (b) plantation agriculture areas
- (c) intensive subsistence agriculture areas
- (d) dairy farming areas

**Q20.** With reference to the Geneva Conventions, consider the following statements:

1. The Geneva Conventions have been ratified by all UN member states except United States and China.
2. The Conventions focus on the treatment of non-combatants and prisoners of war.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



**प्रश्न 15.** भारत में औपनिवेशिक पुरातत्व के संदर्भ में, निम्नलिखित व्यक्तियों पर विचार कीजिए:

1. अलेक्जेंडर कनिंघम
2. जॉन मार्शल
3. जेम्स प्रिंसेप

ये व्यक्ति मुख्यतः संबंधित थे:

- (a) प्राचीन भारतीय स्थलों और अभिलेखों के अध्ययन एवं उत्खनन से
- (b) औपनिवेशिक भारत में रेलमार्गों के विकास से
- (c) भारत में अंग्रेजी शिक्षा की शुरुआत से
- (d) भारत में मुद्रणालयों की स्थापना से

**प्रश्न 16.** यह भू-आकृतिक विशेषता पश्चिमी घाट का एक हिस्सा है। इसे केरल का प्रवेश द्वार भी कहा जाता है। भरतपुझा नदी का उद्गम यहीं से होता है। कुछ भूवैज्ञानिकों का तर्क है कि यहीं पर मेडागास्कर भारतीय प्लेट से पृथक हुआ था। यह दक्षिण भारत की जलवायु को भी प्रभावित करता है। आर्द्र दक्षिण-पश्चिम मानसून तथा बंगाल की खाड़ी से आने वाले तूफान इसके माध्यम से पहाड़ों को पार करते हैं। उपरोक्त विवरण निम्नलिखित में से किस स्थान का सर्वोत्तम वर्णन करता है?

- (a) मुनार पहाड़ी क्षेत्र
- (b) कोट्टायम बैकवाटर्स
- (c) कोडाइकनाल
- (d) पालक्काड दर्रा

**प्रश्न 17.** 'मैं केवल एक मुट्ठी बाजरे के लिए अपना साम्राज्य गंवा देता।' यह कथन निम्नलिखित में से किस मध्यकालीन शासक से संबंधित है?

- (a) अलाउद्दीन खिलजी
- (b) मुहम्मद तुगलक
- (c) शेर शाह सूरी
- (d) औरंगजेब

**प्रश्न 18.** निम्नलिखित में से कौन-सी संस्थाएं भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा विनियमित हैं?

1. वेंचर कैपिटल फंड
2. निधि कंपनियां
3. मर्चेन्ट बैंकिंग कंपनियां
4. आवास वित्त कंपनियां

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 4
- (d) केवल 2 और 3

**प्रश्न 19.** उत्तर-पश्चिमी यूरोप, न्यूजीलैंड और कनाडा के क्षेत्र मुख्यतः किस प्रकार के कृषि क्षेत्र हैं?

- (a) सोना खनन क्षेत्र
- (b) बागानी कृषि क्षेत्र
- (c) गहन निर्वाह कृषि क्षेत्र
- (d) डेयरी कृषि क्षेत्र

**प्रश्न 20.** जिनेवा कन्वेंशन के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. जिनेवा कन्वेंशन को संयुक्त राज्य अमेरिका और चीन को छोड़कर संयुक्त राष्ट्र के सभी सदस्य देशों द्वारा अनुमोदित किया गया है।
2. ये कन्वेंशन गैर-लड़ाकों और युद्धबंदियों के साथ किए जाने वाले व्यवहार पर केंद्रित हैं।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2



**Q21.** What is the percentage weightage assigned to Demographic Performance in the devolution formula given by the Sixteenth Finance Commission of India for sharing of Union tax revenue with the States?

- 12.5%
- 15%
- 10%
- 2.5%

**Q22.** Which of the following statements is not correct regarding the Laurentian type of climate?

- It has features of both the maritime and the continental climates.
- It has cold, dry winters and warm summers.
- This climatic type is absent in the southern hemisphere.
- It has limited tree growth due to scanty rainfall in summers and dry winters.

**Q23.** With reference to big cat species, consider the following statements:

- The ability to roar in big cats is associated with a specialized hyoid apparatus that is not fully ossified.
- All species belonging to the genus *Panthera* are capable of producing a true roar.
- The cheetah, though often grouped with big cats, is incapable of roaring and instead produces chirping sounds.

Which of the statements given above are correct?

- 1 and 3 only
- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1, 2 and 3

**Q24.** Bovanenko, North Dome, Galkynysh are:

- Areas of some of the largest gas fields
- Areas of ethnic conflicts
- Habitations of nomadic tribes
- UNESCO World Heritage sites

**Q25.** With reference to the Carbon Credit Trading Scheme (CCTS) recently introduced in India, consider the following statements:

- It provides for both compliance-based and voluntary carbon markets under a unified domestic framework.
- Carbon credit certificates under the scheme are issued only for emission reductions achieved through renewable energy projects.
- The Bureau of Energy Efficiency (BEE) is designated as the nodal agency for implementing the scheme.
- Entities failing to meet emission intensity targets may be required to purchase carbon credit certificates from the market.

Which of the statements given above are correct?

- 1, 3 and 4 only
- 1 and 2 only
- 2, 3 and 4 only
- 1, 2, 3 and 4

**Q26.** Marginal Propensity to Import is best described as a change in the import induced by a change in the:

- export
- rate of inflation
- disposable income
- savings rate in the economy

**Q27.** By which one of the following Acts was the Governor-General (Viceroy) of India empowered to issue ordinances during emergencies when the Legislative Council was not in session?

- The Indian Councils Act, 1861
- The Charter Act of 1833
- The Indian Councils Act, 1892
- The Government of India Act, 1919



**प्रश्न 21.** भारत के सोलहवें वित्त आयोग द्वारा राज्यों के साथ संघ के कर राजस्व के बंटवारे हेतु दिए गए हस्तांतरण सूत्र में जनसांख्यिकीय प्रदर्शन को कितने प्रतिशत भारांश दिया गया है?

- 12.5%
- 15%
- 10%
- 2.5%

**प्रश्न 22.** लॉरेंशियन प्रकार की जलवायु के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?

- इसमें समुद्री और महाद्वीपीय दोनों प्रकार की जलवायु की विशेषताएँ पाई जाती हैं।
- यहाँ ठंडी, शुष्क सर्दियाँ और गर्म ग्रीष्म ऋतु होती है।
- यह जलवायु प्रकार दक्षिणी गोलार्ध में नहीं पाया जाता है।
- ग्रीष्म में कम वर्षा और शुष्क सर्दियों के कारण यहाँ वृक्ष वृद्धि सीमित होती है।

**प्रश्न 23.** बड़े बिल्ली प्रजातियों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- बड़े बिल्ली प्रजातियों में दहाड़ने की क्षमता एक विशेष हायॉइड तंत्र से जुड़ी होती है, जो पूरी तरह अस्थिवद्ध नहीं होता।
- Panthera* वंश से संबंधित सभी प्रजातियाँ वास्तविक दहाड़ उत्पन्न करने में सक्षम होती हैं।
- चीता, जिसे अक्सर बड़े बिल्ली समूह में रखा जाता है, दहाड़ने में सक्षम नहीं होता और इसके स्थान पर चहचहाने जैसी ध्वनि उत्पन्न करता है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- केवल 1 और 3
- केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3

**प्रश्न 24.** बोवानेको, नॉर्थ डोम, गल्किनिश क्या हैं?

- विश्व के कुछ सबसे बड़े गैस क्षेत्रों के क्षेत्र
- जातीय संघर्ष वाले क्षेत्र
- घुमंतू जनजातियों के निवास क्षेत्र
- यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल

**प्रश्न 25.** भारत में हाल ही में शुरू की गई कार्बन क्रेडिट ट्रेडिंग योजना (CCTS) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- यह एकीकृत घरेलू ढाँचे के अंतर्गत अनुपालन-आधारित तथा स्वैच्छिक दोनों प्रकार के कार्बन बाजार प्रदान करती है।
- इस योजना के अंतर्गत कार्बन क्रेडिट प्रमाणपत्र केवल नवीकरणीय ऊर्जा परियोजनाओं द्वारा प्राप्त उत्सर्जन कटौती के लिए जारी किए जाते हैं।
- ऊर्जा दक्षता ब्यूरो (BEE) को इस योजना के कार्यान्वयन हेतु नोडल एजेंसी के रूप में नामित किया गया है।
- उत्सर्जन तीव्रता लक्ष्य को पूरा करने में विफल रहने वाली इकाइयों को बाजार से कार्बन क्रेडिट प्रमाणपत्र खरीदने की आवश्यकता हो सकती है।

सही उत्तर चुनिए:

- केवल 1, 3 और 4
- केवल 1 और 2
- केवल 2, 3 और 4
- 1, 2, 3 और 4

**प्रश्न 26.** आयात की सीमांत प्रवृत्ति (Marginal Propensity to Import) का सर्वोत्तम वर्णन किसमें परिवर्तन के कारण आयात में होने वाले परिवर्तन के रूप में किया जाता है?

- निर्यात
- मुद्रास्फीति दर
- प्रयोज्य आय
- अर्थव्यवस्था में बचत दर

**प्रश्न 27.** निम्नलिखित में से किस अधिनियम द्वारा भारत के गवर्नर-जनरल (वायसराय) को आपात स्थिति के दौरान, जब विधान परिषद् का सत्र नहीं चल रहा हो, अध्यादेश जारी करने का अधिकार दिया गया था?

- भारतीय परिषद अधिनियम, 1861
- चार्टर अधिनियम, 1833
- भारतीय परिषद अधिनियम, 1892
- भारत शासन अधिनियम, 1919



**Q28.** The RESET Programme, recently launched by the Ministry of Youth Affairs and Sports, primarily aims to:

- Identify young sporting talent from rural areas for Olympic-level training
- Provide skill development training to coaches under the Khelo India initiative
- Facilitate post-retirement career transition and empowerment of sportspersons
- Promote gender inclusivity in grassroots sports infrastructure development

**Q29.** With reference to the Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication (SWIFT), consider the following statements:

- It is operated by IMF to provide services related to the execution of financial transactions between banks worldwide.
- Only Banks are allowed to become members of SWIFT.
- SWIFT network manages accounts and holds funds on behalf of banks.

Which of the statements given above is/are correct?

- 3 only
- 2 and 3 only
- 1 and 3 only
- None

**Q30.** With reference to the Vernacular Press Act of 1878, consider the following statements:

- It was introduced by Lord Lytton to curtail the freedom of the press.
- Amrita Bazar Patrika was the first newspaper to be confiscated under the act.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

**Q31.** Consider the following statements regarding igneous rocks:

- Basalt is generally denser than granite.
- Basalt is an extrusive igneous rock, whereas granite is an intrusive igneous rock.
- Granite contains a higher percentage of silica than basalt.

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1, 2 and 3

**Q32.** Sonobuoys, recently seen in the news, are best described as:

- Autonomous underwater vehicles used for deep-sea mining operations
- Expendable electro-mechanical acoustic devices used to detect underwater sounds
- Satellite-based systems used for maritime surveillance
- Radar systems deployed on naval ships to detect aerial threats

**Q33.** With reference to cloud computing, machine learning and artificial intelligence, consider the following statements:

- Cloud computing enables on-demand access to computing resources over the internet without direct active management by the user.
- Machine learning is a subset of artificial intelligence that enables systems to learn patterns from data without being explicitly programmed.
- Artificial intelligence systems always require cloud computing infrastructure to function effectively.
- All machine learning models are based on pre-defined rules and do not improve with experience.

Which of the statements given above are correct?

- 1 and 2 only
- 1, 2 and 3 only
- 2 and 4 only
- 1, 3 and 4 only



**प्रश्न 28.** युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय द्वारा हाल ही में प्रारंभ किया गया RESET कार्यक्रम मुख्यतः किस उद्देश्य के लिए है?

- ग्रामीण क्षेत्रों से युवा खेल प्रतिभाओं की पहचान करना
- कोचों के लिए कौशल विकास प्रशिक्षण प्रदान करना
- खिलाड़ियों के सेवानिवृत्ति के बाद करियर परिवर्तन और सशक्तिकरण को सुगम बनाना
- खेल अवसरचना में लैंगिक समावेशन को बढ़ावा देना

**प्रश्न 29.** SWIFT (Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- यह IMF द्वारा संचालित किया जाता है।
- केवल बैंक ही इसके सदस्य बन सकते हैं।
- यह नेटवर्क बैंकों के खातों का प्रबंधन करता है और धन रखता है।

सही उत्तर चुनिए:

- केवल 3
- केवल 2 और 3
- केवल 1 और 3
- कोई नहीं

**प्रश्न 30.** वर्नाक्युलर प्रेस अधिनियम, 1878 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- इसे लॉर्ड लिटन द्वारा प्रेस की स्वतंत्रता को सीमित करने के लिए लागू किया गया था।
- अमृत बाजार पत्रिका इस अधिनियम के अंतर्गत जब्त किया जाने वाला पहला समाचार पत्र था।

सही उत्तर चुनिए:

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1, न ही 2

**प्रश्न 31.** आग्नेय चट्टानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- बेसाल्ट सामान्यतः ग्रेनाइट से अधिक घना होता है।
- बेसाल्ट बहिर्भेदी (Extrusive) चट्टान है जबकि ग्रेनाइट अंतर्भेदी (Intrusive) चट्टान है।
- ग्रेनाइट में बेसाल्ट की तुलना में सिलिका की मात्रा अधिक होती है।

सही उत्तर चुनिए:

- केवल 1
- केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3

**प्रश्न 32.** समाचारों में देखे गए सोनाबॉय (Sonobuoys) क्या हैं?

- गहरे समुद्र खनन के लिए स्वायत्त उपकरण
- पानी के भीतर ध्वनि का पता लगाने वाले त्याज्य ध्वनिक उपकरण
- समुद्री निगरानी के लिए उपग्रह प्रणाली
- हवाई खतरों का पता लगाने वाले रडार

**प्रश्न 33.** क्लाउड कंप्यूटिंग, मशीन लर्निंग और कृत्रिम बुद्धिमत्ता के संदर्भ में कथनों पर विचार कीजिए:

- क्लाउड कंप्यूटिंग इंटरनेट के माध्यम से मांग के अनुसार संसाधन उपलब्ध कराती है।
- मशीन लर्निंग कृत्रिम बुद्धिमत्ता का उपसमुच्चय है।
- AI प्रणाली हमेशा क्लाउड की आवश्यकता रखती है।
- सभी मशीन लर्निंग मॉडल पूर्व-निर्धारित नियमों पर आधारित होते हैं।

सही उत्तर चुनिए:

- केवल 1 और 2
- केवल 1, 2 और 3
- केवल 2 और 4
- केवल 1, 3 और 4



**Q 34. With reference to WTO Subsidy Boxes, consider the following statements:**

1. All domestic support measures considered to distort trade fall under Amber Box.
2. Special and Differential Treatment Box Subsidies can be given to both developed and developing countries.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

**Q 35. With reference to initiatives under the United Nations Environment Programme (UNEP), consider the following statements:**

1. The Emissions Gap Report is released annually to assess the difference between current global emission trajectories and levels required to meet climate targets.
2. The Climate Neutral Now initiative encourages countries to achieve legally binding carbon neutrality targets under international law.
3. The Global Environment Outlook (GEO) report provides periodic assessments of the state of the global environment and policy responses.

**Which of the statements given above are correct?**

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 only

**Q 36. Consider the following statements with respect to borrowed features of the Indian Constitution:**

1. The Emergency provisions were borrowed from Government of India Act of 1935.
2. Removal of Supreme court and High court Judges was borrowed from Irish Constitution.
3. Ideals of justice, liberty, equality and fraternity of the Preamble were borrowed from French Constitution.

**Which of the statements given above are not correct?**

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

**Q 37. With reference to measures aimed at reducing greenhouse gas (GHG) emissions from the global shipping sector, consider the following statements:**

1. The International Maritime Organization (IMO) has adopted mandatory energy efficiency measures such as the Energy Efficiency Existing Ship Index (EEXI) and Carbon Intensity Indicator (CII).
2. Liquefied Natural Gas (LNG) is considered a near-zero emission fuel for shipping as it produces no carbon dioxide during combustion.
3. Green ammonia and green hydrogen are being explored as alternative fuels for shipping due to their potential to eliminate carbon emissions at the point of use.
4. International shipping emissions are currently fully accounted for under the Nationally Determined Contributions (NDCs) of countries under the Paris Agreement.

**Which of the statements given above are correct?**

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 3 and 4 only

**Q 38. Which of the following are the ideal conditions for rubber plantation?**

1. Daily rainfall followed by 5-6 hours of sunlight.
2. Well-drained porous soils that are moderately acidic in nature.
3. A temperature range of 10°C-15°C.

**Select the correct answer using the code given below.**

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 3 only



**प्रश्न 34. WTO सब्सिडी बॉक्स के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:**

- व्यापार को विकृत करने वाला, माने जाने वाले सभी घरेलू सहायता उपाय 'एम्बर बॉक्स' के अंतर्गत आते हैं।
- 'विशेष और विभेदक व्यवहार बॉक्स' सब्सिडी विकसित और विकासशील, दोनों प्रकार के देशों को दी जा सकती है।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?  
(a) केवल 1  
(b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों  
(d) न तो 1 और न ही 2

**प्रश्न 35. संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP) के तहत की गई पहलों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:**

- उत्सर्जन अंतराल रिपोर्ट प्रतिवर्ष जारी की जाती है, जो वर्तमान वैश्विक उत्सर्जन प्रवृत्तियों और जलवायु लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए आवश्यक स्तरों के बीच अंतर का आकलन करती है।
- क्लाइमेट न्यूट्रल नाउ पहल देशों को अंतर्राष्ट्रीय कानून के तहत कानूनी रूप से बाध्यकारी कार्बन न्यूट्रल लक्ष्य प्राप्त करने के लिए प्रोत्साहित करती है।
- 'वैश्विक पर्यावरण आउटलुक' रिपोर्ट वैश्विक पर्यावरण की स्थिति और नीतिगत प्रतिक्रियाओं का समय-समय पर आकलन प्रदान करती है।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?  
(a) केवल 1 और 3  
(b) 1, 2 और 3  
(c) केवल 2 और 3  
(d) केवल 1

**प्रश्न 36. भारतीय संविधान द्वारा ग्रहण की गयी विशेषताओं के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:**

- आपातकालीन उपबंध 1935 के भारत शासन अधिनियम से ग्रहण किए गए थे।
- उच्चतम न्यायालय और उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को पद से हटाए जाने की प्रक्रिया आयरलैंड के संविधान से ग्रहण की गई थी।
- प्रस्तावना में न्याय, स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व के आदर्श फ्रांसीसी संविधान से ग्रहण किए गए थे।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?  
(a) केवल 1 और 2  
(b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3  
(d) 1, 2 और 3

**प्रश्न 37. वैश्विक शिपिंग क्षेत्रक से ग्रीनहाउस गैस (GHG) उत्सर्जन को कम करने के उद्देश्य से किए गए उपायों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:**

- अंतर्राष्ट्रीय समुद्री संगठन (IMO) ने अनिवार्य ऊर्जा दक्षता उपायों को अपनाया है, जैसे कि मौजूदा जहाजों के लिए ऊर्जा दक्षता सूचकांक (EEXI) और कार्बन तीव्रता संकेतक (CII)।
- तरलीकृत प्राकृतिक गैस (LNG) को शिपिंग के लिए लगभग-शून्य उत्सर्जन वाला ईंधन माना जाता है, क्योंकि दहन के दौरान यह कोई कार्बन डाइऑक्साइड उत्पन्न नहीं करती है।
- ग्रीन अमोनिया और ग्रीन हाइड्रोजन को शिपिंग के लिए वैकल्पिक ईंधनों के रूप में अपनाया जा रहा है, क्योंकि इनमें उपयोग के बिंदु पर कार्बन उत्सर्जन को समाप्त करने की क्षमता है।
- अंतर्राष्ट्रीय शिपिंग उत्सर्जन को वर्तमान में पेरिस समझौते के तहत देशों के राष्ट्रीय स्तर पर निर्धारित योगदान (NDCs) में पूरी तरह से शामिल किया गया है।  
उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?  
(a) केवल 1 और 3  
(b) केवल 1, 2 और 3  
(c) केवल 2 और 4  
(d) केवल 1, 3 और 4

**प्रश्न 38. रबड़ की (रोपण) कृषि के लिए आदर्श दशाएं निम्नलिखित में से कौन-सी हैं?**

- दैनिक वर्षा के साथ 5-6 घंटे का सूर्यप्रकाश।
- अच्छी जलनिकासी वाली छिद्रयुक्त, मध्यम अम्लीय मृदा।
- 10°C-15°C के मध्य तापमान।  
नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।  
(a) 1, 2 और 3  
(b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3  
(d) केवल 1 और 3



**Q 39. Which of the following transactions are severely restricted for individual Indian residents under the 'Capital Account' without prior RBI approval?**

1. An individual wants to purchase a property in London worth £10 million.
2. An individual wants to import high-end medical equipment from Germany.
3. An individual wants to buy shares in a foreign company listed on the New York Stock Exchange beyond the LRS limit.
4. An individual wants to repatriate their monthly salary to their family in France.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1, 2, and 4 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 3, and 4 only

**Q 40. With respect to election petition of the election of the Vice-President of India, consider the following statements:**

1. An election petition challenging the election of the Vice-President is heard by a five-judge bench of the Supreme Court of India.
2. An election petition challenging the election of the Vice-President result must be filed within 30 days of the declaration of results.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

**Q 41. With reference to Bar Council of India (BCI), consider the following statements:**

1. It's a statutory body established under the Bar Council of India Act 1961.
2. The Attorney General of India is an ex-officio member of the BCI.
3. The Chairman serves a three-year term.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

**Q 42. With reference to the Indian physiography, which of the following statements is not correct?**

- (a) The higher reaches of the Sikkim Himalayas are inhabited by the Lepcha tribes.
- (b) The Molassis basin lies south-west of the Satpura hills.
- (c) Western Ghats are comparatively higher in elevation and more continuous than the Eastern Ghats.
- (d) The eastern coastal plain is broader in comparison to the western coastal plain.

**Q 43. With reference to civil uprisings in India, which of the following rebellion was/were not primarily against zamindars?**

1. Paika Rebellion
2. Polygar Rebellion
3. Gadkari uprising

Select the correct answer using the codes given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) None of the above

**Q 44. With reference to the Greenhouse Gas Emission Intensity (GEI) Target Rules, 2025, consider the following statements:**

1. These rules establish legally binding emission intensity reduction targets for specified industrial sectors.
2. The rules are part of the Carbon Credit Trading Scheme (CCTS) framework aimed at operationalising a domestic carbon market.
3. The Central Electricity Regulatory Commission (CERC) is responsible for setting emission intensity targets and issuing carbon credit certificates under the rules.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



**प्रश्न 39.** 'पूँजी खाता' के अंतर्गत, RBI की पूर्व अनुमति के बिना भारतीय निवासियों के लिए निम्नलिखित में से कौन-से लेन-देन कठोरता से प्रतिबंधित हैं?

1. एक व्यक्ति लंदन में 10 मिलियन पाउंड मूल्य की एक संपत्ति खरीदना चाहता है।
2. कोई व्यक्ति जर्मनी से उच्च-स्तरीय चिकित्सा उपकरण आयात करना चाहता है।
3. कोई व्यक्ति न्यूयॉर्क स्टॉक एक्सचेंज में सूचीबद्ध किसी विदेशी कंपनी के शेयर उदारीकृत प्रेषण योजना (LRS) सीमा से अधिक खरीदना चाहता है।
4. कोई व्यक्ति अपना मासिक वेतन फ्रांस में अपने परिवार को भेजना चाहता है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) केवल 1, 3 और 4

**प्रश्न 40.** भारत के उपराष्ट्रपति के चुनाव से संबंधित चुनाव याचिका के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. उपराष्ट्रपति के चुनाव को चुनौती देने वाली चुनाव याचिका की सुनवाई भारत के उच्चतम न्यायालय की पाँच-न्यायाधीशों की पीठ द्वारा की जाती है।
2. उपराष्ट्रपति के चुनाव परिणाम को चुनौती देने वाली चुनाव याचिका, परिणामों की घोषणा के 30 दिनों के भीतर दायर की जानी चाहिए।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

**प्रश्न 41.** भारतीय विधिज्ञ परिषद (BCI) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. यह भारतीय विधिज्ञ परिषद अधिनियम, 1961 के तहत स्थापित एक सांविधिक निकाय है।
2. भारत के महान्यायवादी BCI के पदेन सदस्य होते हैं।
3. अध्यक्ष का कार्यकाल तीन वर्ष का होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीनों
- (d) कोई नहीं

**प्रश्न 42.** भारतीय भू-आकृति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) सिक्किम हिमालय के ऊँचे स्थानों पर लेपचा जनजाति निवास करती है।
- (b) मोलेसिस बेसिन सतपुड़ा पहाड़ियों के दक्षिण-पश्चिम में स्थित है।
- (c) पूर्वी घाट की तुलना में पश्चिमी घाट अपेक्षाकृत अधिक ऊँचे और अविरत हैं।
- (d) पश्चिमी तटीय मैदान की तुलना में पूर्वी तटीय मैदान अधिक चौड़ा है।

**43.** भारत में नागरिक विद्रोहों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा विद्रोह मुख्य रूप से जमींदारों के विरुद्ध नहीं था?

1. पाइका विद्रोह
2. पोलीगर विद्रोह
3. गडकरी विद्रोह

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

**प्रश्न 44.** ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन तीव्रता (GEI) लक्ष्य नियम, 2025 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. ये नियम निर्दिष्ट औद्योगिक क्षेत्रों के लिए उत्सर्जन तीव्रता में कमी हेतु कानूनी रूप से बाध्यकारी लक्ष्य निर्धारित करते हैं।
2. ये नियम कार्बन क्रेडिट ट्रेडिंग योजना (CCTS) ढांचे का हिस्सा हैं, जिसका उद्देश्य एक घरेलू कार्बन बाजार संचालित करना है।
3. केंद्रीय विद्युत विनियामक आयोग (CERC) नियमों के तहत उत्सर्जन तीव्रता लक्ष्य निर्धारित करने और कार्बन क्रेडिट प्रमाणपत्र जारी करने के लिए उत्तरदायी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3



**Q 45. Consider the following statements with reference to Ashokan inscriptions:**

1. The Asokan inscriptions were written only in Prakrit language.
2. Most of the inscriptions were written in Brahmi script, however some in the north-west area were written in Kharosthi script.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

**Q 46. With respect to Overseas Citizen of India (OCI), consider the following statements:**

1. OCI Cardholder cannot acquire agricultural land or farmhouse or plantation properties in India.
2. Overseas Citizens of India (OCIs), are not eligible to be nominated for the Padma Awards.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

**Q 47. Consider the following organizations/bodies in India:**

1. Competition Commission of India
2. Pay Commission
3. Central Bureau of Investigation
4. Law Commission of India

**How many of the above are statutory bodies?**

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

**Q 48. With reference to sources of lead pollution, consider the following statements:**

1. Informal recycling of used lead-acid batteries is among the largest contributors to environmental lead contamination.
2. Aviation gasoline used in piston-engine aircraft can be a source of lead emissions.
3. The material used in pencils can be a significant source of elemental lead exposure in humans.
4. Mining, smelting and refining of ores such as lead and zinc can release lead into air and soil.

**Which of the statements given above are correct?**

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

**Q 49. The term 'FraudPro' recently seen in the news is associated with which of the following?**

- (a) It is a cybersecurity software used exclusively for protecting government websites from hacking attempts.
- (b) It is an advanced Artificial Intelligence and Machine Learning driven fraud detection platform.
- (c) It is a mobile application developed for reporting cyberbullying incidents.
- (d) It is a blockchain-based system used for cryptocurrency regulation.

**Q 50. Consider the following pairs:**

**Traditional Toys : State**

1. Kondapalli toys : Andhra Pradesh
2. Channapatna toys : Gujarat
3. Galar Putul : West Bengal
4. Thigda Dhingla : Telangana

**How many pairs given above are correctly matched?**

- (a) Only one pair
- (b) Only two pairs
- (c) Only three pairs
- (d) All four pairs.



**प्रश्न 45.** अशोक के अभिलेखों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. अशोक के अभिलेख केवल प्राकृत भाषा में लिखे गए थे।
  2. अधिकांश अभिलेख ब्राह्मी लिपि में लिखे गए थे, हालांकि उत्तर-पश्चिमी क्षेत्र के कुछ शिलालेख खरोष्ठी लिपि में लिखे गए थे।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?**
- (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1, न ही 2

**प्रश्न 46.** भारत के प्रवासी नागरिक (OCI) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. OCI कार्डधारक भारत में कृषि भूमि, फार्महाउस या बागान वाली संपत्तियां नहीं खरीद सकते।
  2. भारत के प्रवासी नागरिक (OCIs) पद्म पुरस्कारों के लिए नामांकित होने के पात्र नहीं हैं।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?**
- (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1, न ही 2

**प्रश्न 47.** भारत में निम्नलिखित संगठनों/निकायों पर विचार कीजिए:

1. भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग
2. वेतन आयोग
3. केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो
4. भारतीय विधि आयोग

**उपर्युक्त में से कितने सांविधिक निकाय हैं?**

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

**प्रश्न 48.** सीसा प्रदूषण के स्रोतों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. प्रयुक्त लेड-एसिड बैटरियों का अनौपचारिक पुनर्चक्रण पर्यावरण में सीसा प्रदूषण के सबसे बड़े स्रोतों में से एक है।
2. पिस्टन-इंजन वाले विमानों में उपयोग होने वाला एविएशन गैसोलीन सीसा उत्सर्जन का स्रोत हो सकता है।
3. पेंसिल में उपयोग होने वाला पदार्थ मनुष्यों में तात्वीय सीसा के संपर्क का एक महत्वपूर्ण स्रोत हो सकता है।
4. सीसा और जस्ता जैसे अयस्कों का खनन, गलन और परिष्करण वायु और मिट्टी में सीसा छोड़ सकता है।

**उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?**

- (a) केवल 1, 2 और 4
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

**प्रश्न 49.** हाल ही में सुर्खियों में देखा गया पद 'फ्रॉडप्रो' (FraudPro) निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?

- (a) यह एक साइबर सुरक्षा सॉफ्टवेयर है जिसे विशेष रूप से सरकारी वेबसाइटों को हैकिंग के प्रयासों से बचाने के लिए उपयोग किया जाता है।
- (b) यह एक उन्नत आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) और मशीन लर्निंग (ML) आधारित धोखाधड़ी की पहचान करने वाला प्लेटफॉर्म है।
- (c) यह साइबर बुलिंग की घटनाओं की रिपोर्ट करने के लिए विकसित किया गया एक मोबाइल एप्लिकेशन है।
- (d) यह क्रिप्टोकॉर्सेसी के विनियमन हेतु उपयोग की जाने वाली ब्लॉकचेन-आधारित प्रणाली है।

**प्रश्न 50.** निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

**पारंपरिक खिलौने: राज्य**

1. कोंडापल्ली खिलौने : आंध्र प्रदेश
2. चन्नापटना खिलौने : गुजरात
3. गालर पुतल : पश्चिम बंगाल
4. थिंगडा ढींगला : तेलंगाना

**उपर्युक्त में से कितने युग्म सही सुमेलित हैं?**

- (a) केवल एक युग्म
- (b) केवल दो युग्म
- (c) केवल तीन युग्म
- (d) सभी चार युग्म



**Q 51. Consider the following:**

1. Preamble
2. Directive Principles
3. Part IX
4. Fundamental Duties

**How many of the above provisions of the Constitution of India explicitly mention the term 'fraternity' or 'a spirit of common brotherhood'?**

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

**Q 52. With reference to organisms found in different zones of an aquatic ecosystem, consider the following statements:**

1. Neuston are organisms that live at the air-water interface.
2. Pleuston are free-floating organisms that remain partially submerged and partially above the water surface.
3. Nekton are organisms that live attached to or near the bottom of the water body.
4. Benthic organisms inhabit the bottom sediments of aquatic ecosystems.

**Which of the statements given above are correct?**

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

**Q 53. With reference to ancient Tamilakam, the places Arikamedu, Pattanam, and Tondi were well known as**

- (a) Capitals of early Chola rulers
- (b) Important maritime ports involved in overseas trade
- (c) Centres of early temple architecture
- (d) Important centres of Buddhist monastic education

**Q 54. How many of the following are intrusive volcanic landforms?**

1. Sill
2. Dyke
3. Caldera
4. Laccolith

**Select the correct answer using the codes given below:**

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

**Q 55. Consider the following statements with respect to Tipu Sultan:**

1. He introduced a new calendar and a system of coinage.
2. He signed the Treaty of Mysore after his defeat in the Third Anglo-Mysore War.
3. Tipu defeated British forces under General Meadows in 1790 in the Second Anglo-Mysore War.

**How many of the statements given above are correct?**

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

**Q 56. Consider the following statements regarding a specific river:**

1. It is a major right-bank tributary of the River Ganga.
2. It originates in the Amarkantak Plateau in Madhya Pradesh.
3. It flows through a rift valley before joining the Ganga near Patna.

**Which one of the following rivers best fits the description given above?**

- (a) Ken
- (b) Betwa
- (c) Son
- (d) Damodar



**प्रश्न 51. निम्न पर विचार कीजिए:**

1. उद्देशिका
2. नीति निदेशक तत्व
3. भाग IX
4. मूल कर्तव्य

भारत के संविधान के उपर्युक्त कितने खंडों में स्पष्ट रूप से 'बंधुत्व' या 'समान भ्रातृत्व की भावना' शब्द का उल्लेख है?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

**प्रश्न 52. जलीय पारिस्थितिकी तंत्र के विभिन्न क्षेत्रों में पाए जाने वाले जीवों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:**

1. पटलक (न्युस्टन) वे जीव हैं जो वायु-जल अंतरापृष्ठ पर रहते हैं।
2. प्ल्यूस्टन स्वतंत्र रूप से तैरने वाले जीव हैं जो आंशिक रूप से जलमग्न और आंशिक रूप से जल की सतह के ऊपर रहते हैं।
3. तरणक (नेक्टन) वे जीव हैं जो जल निकाय के तल से चिपके हुए या उसके निकट रहते हैं।
4. वितलक (बेंथिक) जीव जलीय पारिस्थितिक तंत्र के तलछटी अवसादों में रहते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 4
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

**प्रश्न 53. प्राचीन तमिळकम के संदर्भ में, अरिकामेडु, पट्टनम और तौंडी किस रूप में प्रसिद्ध थे?**

- (a) प्रारंभिक चोल शासकों की राजधानियों के रूप में
- (b) विदेशी व्यापार में संलग्न महत्वपूर्ण समुद्री बंदरगाहों के रूप में
- (c) प्रारंभिक मंदिर स्थापत्य कला के केंद्रों के रूप में
- (d) बौद्ध मठवासी शिक्षा के महत्वपूर्ण केंद्रों के रूप में

**प्रश्न 54. निम्नलिखित में से कितने अंतर्वेधी ज्वालामुखी स्थलरूप हैं?**

1. सिल
2. डाइक
3. ज्वालामुखी कुंड (काल्डेरा)
4. लैकोलिथ

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

**प्रश्न 55. टीपू सुल्तान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:**

1. उन्होंने एक नया कैलेंडर (पंचांग) और सिक्का प्रणाली शुरू की।
2. तृतीय आंग्ल-मैसूर युद्ध में पराजय के बाद उन्होंने मैसूर की संधि पर हस्ताक्षर किए।
3. टीपू ने द्वितीय आंग्ल-मैसूर युद्ध में 1790 में जनरल मेडोज के नेतृत्व वाली ब्रिटिश सेना को पराजित किया।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) सभी तीन
- (d) कोई नहीं

**प्रश्न 56. एक विशिष्ट नदी के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:**

1. यह गंगा नदी की दाहिनी तट की एक प्रमुख सहायक नदी है।
2. यह मध्य प्रदेश के अमरकंटक पठार से उद्भूत होती है।
3. यह एक रिफ्ट घाटी से होकर बहती है और पटना के निकट गंगा में मिलती है।

निम्नलिखित में से कौन सी नदी उपर्युक्त विवरण से सर्वोत्तम रूप से मेल खाती है?

- (a) केन
- (b) बेतवा
- (c) सोन
- (d) दामोदर



**Q 57.** Rohit, a mechanical engineer, had been working as a delivery driver for a food-delivery platform. After receiving an interview call from a manufacturing company for a role better aligned with his qualifications, he resigned from his delivery job to actively search for a suitable engineering position. During this transition period, he remains unemployed. Which of the following types of unemployment was faced by Rohit?

1. Frictional unemployment
2. Underemployment
3. Structural unemployment
4. Cyclical unemployment

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1 and 4 only

**Q 58.** Arrange the following nuclear power plants in India from north to south.

1. Kakrapar
2. Kudankulam
3. Kalpakkam
4. Kaiga
5. Tarapur

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1-4-5-3-2
- (b) 1-5-4-2-3
- (c) 1-4-5-2-3
- (d) 1-5-4-3-2

**Q 59.** Consider the following pairs:

**Landform :**                      **Description**

1. Mawmluh Cave : A stalactite cave associated with the Meghalayan Age
2. Magnetic Hill : A gravity hill causing optical illusion in Ladakh
3. Lonar Lake : A volcanic crater lake formed due to lava eruption
4. Majuli Island : The world's largest river island in the Brahmaputra

How many of the above rows are correctly matched?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

**Q 60.** Consider the following statements about Aruna Asaf Ali:

1. She is famous for hoisting the Indian National flag at the Gowalia Tank maidan in Bombay during the Quit India movement.
2. She was also the editor of the monthly Congress journal 'Inquilab'.
3. She helped to establish the National Federation of Indian Women (NFIW).

Which of statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

**Q 61.** In which of the following cases did the Supreme Court ruled that the Right to Die with Dignity was the part of Fundamental Right under article 21 of the Constitution of India?

- (a) Keshavananda Bharati Case
- (b) Minerva Mills Case
- (c) Amar Jain V Union of India and Ors Case
- (d) Common Cause, 2018 Case

**62.** The Global Peace Index, 2025, sometimes seen in the news, is published by which of the following organisations?

- (a) World Economic Forum
- (b) Institute for Economics and Peace
- (c) World Bank
- (d) Greenpeace

**Q 63.** In the context of meteorology, virga is best defined as

- (a) a type of precipitation in which raindrops evaporate before reaching the earth while passing through dry air.
- (b) light rainfall with drop size being less than 0.5 mm.
- (c) precipitation that takes place when raindrops leave warmer air and encounter colder air below.
- (d) solid precipitation in which frozen pellets fall in showers from a cumulonimbus cloud.



**प्रश्न 57.** रोहित, जो एक मैकेनिकल इंजीनियर हैं, एक फूड डिलीवरी प्लेटफॉर्म के लिए डिलीवरी ड्राइवर के रूप में कार्य कर रहा था। एक विनिर्माण कंपनी से उनकी योग्यताओं के अनुरूप एक पद के लिए साक्षात्कार का निमंत्रण मिलने पर, उन्होंने डिलीवरी की नौकरी छोड़ दी और इंजीनियरिंग के लिए उपयुक्त पद की तलाश शुरू कर दी। इस संक्रमण काल के दौरान, वह बेरोजगार है। रोहित को निम्नलिखित में से किस प्रकार की बेरोजगारी का सामना करना पड़ा?

1. घर्षणजन्य रोजगार (Frictional Unemployment)
2. अल्प रोजगार (Underemployment)
3. संरचनात्मक बेरोजगारी (Structural Unemployment)
4. चक्रीय बेरोजगारी (Cyclical Unemployment)

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1, 2 और 3
- (d) केवल 1 और 4

**प्रश्न 58.** भारत में स्थित निम्नलिखित परमाणु ऊर्जा संयंत्रों को उत्तर से दक्षिण की ओर व्यवस्थित कीजिए।

1. काकरापार
2. कुडनकुलम
3. कलपक्कम
4. कैगा
5. तारापुर

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (a) 1-4-5-3-2
- (b) 1-5-4-2-3
- (c) 1-4-5-2-3
- (d) 1-5-4-3-2

**प्रश्न 59.** निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

**स्थलाकृति : विवरण**

1. मावमलुह गुफा : मेघालय युग से संबंधित एक स्टैलेकटाइट गुफा
2. चुंबकीय पहाड़ी : लद्दाख में एक गुरुत्वाकर्षण पहाड़ी जो दृष्टिभ्रम उत्पन्न करती है
3. लोनार झील : लावा विस्फोट से निर्मित एक ज्वालामुखीय क्रेटर झील
4. माजुली द्वीप : ब्रह्मपुत्र नदी में स्थित विश्व का सबसे बड़ा नदी द्वीप

उपर्युक्त पंक्तियों में से कितनी पंक्तियाँ सही सुमेलित हैं?

- (a) केवल एक
- (b) केवल दो
- (c) केवल तीन
- (d) सभी चारों

**प्रश्न 60.** अरुणा आसफ अली के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. वह भारत छोड़ो आंदोलन के दौरान बंबई के गोवालिया टैंक मैदान में भारतीय राष्ट्रीय ध्वज फहराने के लिए प्रसिद्ध हैं।
2. वह कांग्रेस की मासिक पत्रिका 'इंकलाब' की संपादक भी थीं।
3. उन्होंने नेशनल फेडरेशन ऑफ इंडियन विमेन (NFIW) की स्थापना में मदद की।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

**प्रश्न 61.** निम्नलिखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने यह निर्णय दिया कि गरिमापूर्ण मृत्यु का अधिकार भारत के संविधान के अनुच्छेद 21 के अंतर्गत मूल अधिकार का हिस्सा है?

- (a) केशवानंद भारती मामला
- (b) मिनर्वा मिल्स मामला
- (c) अमर जैन बनाम भारत संघ और अन्य का मामला
- (d) कॉमन कॉज, 2018 का मामला

**प्रश्न 62.** प्रायः सुर्खियों में रहने वाला वैश्विक शांति सूचकांक (Global Peace Index), 2025, निम्नलिखित में से किस संगठन द्वारा प्रकाशित किया जाता है?

- (a) विश्व आर्थिक मंच
- (b) इंस्टीट्यूट फॉर इकोनॉमिक्स एंड पीस
- (c) विश्व बैंक
- (d) ग्रीनपीस

**प्रश्न 63.** मौसम विज्ञान के संदर्भ में, वर्गा (Virga) को सर्वश्रेष्ठ रूप से परिभाषित किया जाता है:

- (a) एक प्रकार के वर्षण के रूप में, जिसमें वर्षा की बूंदें शुष्क वायु से होकर गुजरते समय पृथ्वी पर पहुँचने से पूर्व वाष्पित हो जाती हैं।
- (b) हल्की वर्षा के रूप में, जो 0.5 मिमी. से कम आकार वाली बूंदों के रूप में होती है।
- (c) एक प्रकार के वर्षण के रूप में, जब वर्षा की बूंदें गर्म वायु को छोड़कर नीचे ठंडी वायु से टकराती हैं।
- (d) ठोस वर्षण के रूप में, जिसमें कपासी वर्षा मेघ से जमे हुए छरों की झड़ी के रूप में वर्षा होती है।



**Q64. With reference to climate finance under Article 6 of the Paris Agreement, consider the following statements:**

- Article 6 provides mechanisms for voluntary cooperation between countries to achieve their Nationally Determined Contributions (NDCs).
- Article 6.2 involves bilateral or multilateral transfer of carbon credits, known as Internationally Transferred Mitigation Outcomes (ITMOs).
- Article 6.4 establishes a centralized global carbon market mechanism supervised by the UNFCCC.
- Financial flows under Article 6 are limited only to public sector funding and exclude private participation.

**Which of the statements given above are correct?**

- 1, 2 and 3 only
- 1 and 4 only
- 2, 3 and 4 only
- 1, 2, 3 and 4

**Q 65. In the context of molecular biology, the term “protein folding” refers to:**

- The process by which a protein is broken down into amino acids for energy release
- The arrangement of amino acids into a linear chain during protein synthesis
- The process by which a polypeptide chain attains its functional three-dimensional structure
- The replication of protein molecules prior to cell division

**Q 66. With reference to the system of Subsidiary Alliance, consider the following statements:**

- It provided that the Indian ruler would agree to the posting of British Resident on his court.
- The cost of maintenance of British forces was to be entirely borne by the British authorities.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

**Q 67. With reference to the following drones, consider the following statements:**

- MQ-9B Predator drone is an unmanned aerial vehicle primarily used for long-endurance surveillance and strike capabilities.
- Heron drone, operated by India, is an armed combat drone capable of carrying out precision strikes.
- Switch UAV is an indigenous loitering munition developed in India.
- Rustom-2 (TAPAS) is a medium-altitude long-endurance (MALE) unmanned aerial vehicle developed by DRDO.

**Which of the statements given above are correct?**

- 1, 3 and 4 only
- 1 and 2 only
- 2, 3 and 4 only
- 1, 2, 3 and 4

**Q 68. Consider the following statements:**

**Statement I:** All the rights declared under the Universal Declaration of Human Rights are incorporated under Fundamental Rights in India.

**Statement II:** India is the signatory to the Universal Declaration of Human Rights.

**Which one of the following is correct in respect of the above statements?**

- Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is the correct explanation for Statement-I
- Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II is not the correct explanation for Statement-I
- Statement-I is correct but Statement-II is incorrect
- Statement-I is incorrect but Statement-II is correct

**Q 69. Arrange the following conventions in the correct chronological order of the year in which they were adopted:**

- Minamata Convention
- Basel Convention
- Stockholm Convention

**Select the correct answer using the code given below.**

- 2 – 3 – 1
- 3 – 2 – 1
- 2 – 1 – 3
- 1 – 3 – 2



**प्रश्न 64.** पेरिस समझौते के अनुच्छेद 6 के अंतर्गत जलवायु वित्तपोषण के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. अनुच्छेद 6 देशों के बीच उनके राष्ट्रीय स्तर पर निर्धारित अंशदान (NDCs) को प्राप्त करने के लिए स्वैच्छिक सहयोग हेतु तंत्र प्रदान करता है।
2. अनुच्छेद 6.2 में कार्बन क्रेडिट के द्विपक्षीय या बहुपक्षीय हस्तांतरण शामिल हैं, जिन्हें अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर हस्तांतरित शमन परिणाम (ITMOs) के रूप में जाना जाता है।
3. अनुच्छेद 6.4 UNFCCC द्वारा पर्यवेक्षित एक केंद्रीकृत वैश्विक कार्बन बाजार तंत्र की स्थापना करता है।
4. अनुच्छेद 6 के अंतर्गत वित्तीय प्रवाह केवल सार्वजनिक क्षेत्र के वित्तपोषण तक ही सीमित है और इसमें निजी भागीदारी शामिल नहीं है।

**उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?**

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

**प्रश्न 65.** आणविक जीव विज्ञान के संदर्भ में, "प्रोटीन फोल्डिंग" (Protein Folding) शब्द का तात्पर्य निम्नलिखित से है:

- (a) वह प्रक्रिया जिसके द्वारा ऊर्जा मुक्त करने के लिए प्रोटीन को अमीनो अम्लों में तोड़ा जाता है।
- (b) प्रोटीन संश्लेषण के दौरान अमीनो अम्लों का एक रेखीय श्रृंखला में व्यवस्थित होना।
- (c) वह प्रक्रिया जिसके द्वारा एक पॉलीपेप्टाइड श्रृंखला अपनी कार्यात्मक त्रि-आयामी संरचना प्राप्त करती है।
- (d) कोशिका विभाजन से पहले प्रोटीन अणुओं की प्रतिकृति बनना।

**प्रश्न 66.** सहायक संधि प्रणाली (Subsidiary Alliance) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. इसमें यह प्रावधान था कि भारतीय शासक अपने दरबार में ब्रिटिश रेजिडेंट की नियुक्ति के लिए सहमत होगा।
2. ब्रिटिश सेना के रखरखाव का खर्च पूरी तरह से ब्रिटिश अधिकारियों द्वारा वहन किया जाना था।

**उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?**

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

**प्रश्न 67.** निम्नलिखित ड्रोनों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. MQ-9B प्रीडेटर ड्रोन एक मानवरहित हवाई वाहन (UAV) है जिसका उपयोग मुख्यतः लंबी अवधि की निगरानी और स्ट्राइक क्षमताओं के लिए किया जाता है।
2. भारत द्वारा संचालित हेरॉन ड्रोन एक सशस्त्र युद्धक ड्रोन है जो सटीक हमले करने में सक्षम है।
3. स्विच (Switch) UAV भारत में विकसित एक स्वदेशी लोडिंगिंग म्यूनिशन है।
4. रूतम-2 (TAPAS) DRDO द्वारा विकसित एक मध्यम ऊंचाई वाला लंबी अवधि तक उड़ान भरने वाला (MALE) UAV है।

**उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?**

- (a) केवल 1, 3 और 4
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

**प्रश्न 68.** निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

**कथन I:** मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा (UDHR) के तहत घोषित सभी अधिकार भारत में मूल अधिकारों के अंतर्गत शामिल हैं।

**कथन II:** भारत मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा का हस्ताक्षरकर्ता है।

**उपर्युक्त कथनों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?**

- (a) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या है।
- (b) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं तथा कथन-II, कथन-I की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) कथन-I सही है लेकिन कथन-II गलत है।
- (d) कथन-I गलत है लेकिन कथन-II सही है।

**प्रश्न 69.** निम्नलिखित कन्वेंशन को उनके अपनाए जाने के वर्ष के सही कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित कीजिए:

1. मिनामाटा कन्वेंशन
2. बेसल कन्वेंशन
3. स्टॉकहोम कन्वेंशन

**नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:**

- (a) 2 – 3 – 1
- (b) 3 – 2 – 1
- (c) 2 – 1 – 3
- (d) 1 – 3 – 2



**Q 70. Consider the following pairs:**

**Project : State**

1. Bhadla Solar Park : Rajasthan
2. Muppandal Wind Farm : Tamil Nadu
3. Puga Geothermal Project : Himachal Pradesh
4. Kadamparai Pumped Storage Hydropower Project : Kerala

**Which of the pairs given above are correctly matched?**

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

**Q71. Which of the following reports/indices are released by NITI Aayog in India?**

1. Composite Water Management Index
2. SDG India Index
3. India State of Forest Report
4. National Multidimensional Poverty Index

**Select the correct answer using the code given below.**

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

**Q 72. The term 'Yardang' denotes:**

- (a) A glacial landform formed by deposition of till
- (b) A wind-eroded ridge found in desert regions
- (c) A coastal landform formed by wave action
- (d) A volcanic landform formed by lava flows

**Q 73. Which of the following were reasons for decline of Buddhism in Medieval India?**

1. Loss of patronage from kings and chiefs
2. Rise of Hinayana Buddhism
3. Reforms initiated in Hinduism by Bhakti saints

**Select the correct answer using the code given below.**

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

**Q 74. Consider the following statement regarding the Sovereign Wealth Funds (SWFs):**

1. SWFs are state-owned investment funds.
2. SWF's primary objective is to boost exports and reduce import dependence.
3. SWFs are used to stabilize the economy from excess volatility in revenues.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

**Q 75. What is the correct chronological order in which the following appeared in India?**

1. Punch marked coins
2. Iron plough
3. Rig Vedic period
4. Visit of Xuang Zang
5. Urban society

**Select the correct answer using the code given below.**

- (a) 1, 2, 3, 4, 5
- (b) 3, 2, 5, 1, 4
- (c) 2, 5, 1, 4, 3
- (d) 5, 3, 2, 1, 4

**Q 76. When the US Federal Reserve increases the interest rate, which of the following is/are likely to happen in India?**

1. Foreign portfolio investments would increase
2. Reserve Bank of India may increase the interest rates
3. Indian Rupee will appreciate significantly

**Select the correct answer using the code given below.**

- (a) 2 only
- (b) 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1 and 3 only

**Q 77. In the context of the system of proportional taxation, consider the following statements:**

1. In proportional taxation system, the tax amount for all the taxpayers is the same.
2. A regressive tax is a tax imposed in such a manner that the average tax rate decreases as the amount subject to taxation increases.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



**प्रश्न 70.** निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिए:

**परियोजना : राज्य**

1. भाइला सोलर पार्क : राजस्थान
2. मुपंडल पवन ऊर्जा संयंत्र : तमिलनाडु
3. पुगा भूतापीय परियोजना : हिमाचल प्रदेश
4. कदमपराई पंप स्टोरेज जलविद्युत परियोजना : केरल

**उपर्युक्त युग्मों में से कौन-से सही सुमेवलयत हैं?**

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

**प्रश्न 71.** भारत में नीति आयोग द्वारा निम्नलिखित में से कौन सी

**रिपोर्ट/सूचकांक जारी किए जाते हैं?**

1. समग्र जल प्रबंधन सूचकांक (Composite Water Management Index)
2. एसडीजी इंडिया इंडेक्स (SDG India Index)
3. भारत की वन स्थिति रिपोर्ट (India State of Forest Report)
4. राष्ट्रीय बहुआयामी गरीबी सूचकांक (National Multidimensional Poverty Index)

**नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:**

- (a) केवल 1, 2 और 4
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

**प्रश्न 72.** 'यार्डंग' (Yardang) शब्द का अर्थ है:

- (a) अवसाद (till) से निर्मित एक हिमनदीय भू-आकृति।
- (b) मरुस्थलीय क्षेत्रों में पवन द्वारा अपरदित एक पर्वत शृंखला।
- (c) लहरों की क्रिया से निर्मित एक तटीय भू-आकृति।
- (d) लावा प्रवाह से निर्मित एक ज्वालामुखीय भू-आकृति।

**प्रश्न 73.** निम्नलिखित में से कौन-से मध्यकालीन भारत में बौद्ध धर्म के

**पतन के कारण थे?**

1. राजाओं और सरदारों से संरक्षण प्राप्त न होना।
2. हीनयान बौद्ध धर्म का उदय।
3. भक्ति संतों द्वारा हिंदू धर्म में किए गए सुधार।

**नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:**

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

**प्रश्न 74.** संप्रभु धन कोष (Sovereign Wealth Funds -

**SWFs) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:**

1. SWFs राज्य के स्वामित्व वाले निवेश कोष हैं।
2. SWF का प्राथमिक उद्देश्य निर्यात को बढ़ावा देना और आयात निर्भरता को कम करना है।
3. SWFs का उपयोग राजस्व में अत्यधिक अस्थिरता से अर्थव्यवस्था को स्थिर करने के लिए किया जाता है।

**उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?**

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

**प्रश्न 75.** भारत में निम्नलिखित का सही कालानुक्रम क्या है?

1. आहत सिक्के (Punch marked coins)
2. लोहे का हल
3. ऋग्वेदिक काल
4. ह्वेनसांग की यात्रा
5. नगरीय समाज

**नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:**

- (a) 1, 2, 3, 4, 5
- (b) 3, 2, 5, 1, 4
- (c) 2, 5, 1, 4, 3
- (d) 5, 3, 2, 1, 4

**प्रश्न 76.** जब यूएस फेडरल रिजर्व ब्याज दर में वृद्धि करता है, तो भारत में

**निम्नलिखित में से कौन-सा/से संभावित प्रभाव होगा/होंगे?**

1. विदेशी पोर्टफोलियो निवेश (FPI) में वृद्धि होगी।
2. भारतीय रिजर्व बैंक ब्याज दरों में वृद्धि कर सकता है।
3. भारतीय रुपये का अधिमूल्यन (Appreciate) होगा।

**नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:**

- (a) केवल 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 1 और 3

**प्रश्न 77.** अनुपातिक कराधान प्रणाली (Proportional

**Taxation System) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:**

1. अनुपातिक कराधान प्रणाली में, सभी करदाताओं के लिए कर की राशि समान होती है।
2. प्रतिगामी कर (Regressive Tax) वह कर है जो इस प्रकार लगाया जाता है कि कर आधार बढ़ने पर औसत कर दर घटती जाती है।

**उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?**

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2



**Q 78. Operation Hinterland Brew, recently seen in the news, is related to:**

- A naval exercise conducted to enhance coastal security.
- A cybersecurity operation targeting darknet transactions.
- A coordinated anti-Naxal operation aimed at dismantling Maoist supply chains
- A crackdown on illegal drug manufacturing networks.

**Q 79. Consider the following statements with reference to Iron ore in India:**

- Magnetite is the best quality of iron ore.
- It is not found in the North-Eastern part of India.
- Most of the haematite ores are found in the Dharwad and Cuddapah rock systems of peninsular India.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- 1 only
- 2 and 3 only
- 1 and 3 only
- 1, 2 and 3

**Q 80. Which is common to the places known as Sualkuchi, Pochampalli, Paithan?**

- Underground cave systems
- Centers of Silk Production
- Water reservoirs
- Uranium deposits

**Q 81. Consider the following statements with reference to the Deccani schools of paintings:**

- Ibrahim II was the author of the Naurasnama.
- "Lady with the Myna bird" is an outstanding example of the Golconda painting.
- Najum-al-ulum is a manuscript that was illustrated in the reign of Ali Adil Shah I.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- 3 only
- 1 and 2 only
- 1, 2 and 3
- 2 and 3 only

**Q82. Consider the following statements:**

- The greenhouse effect of clouds is mainly due to their ability to absorb and re-radiate shortwave radiation.
- Nimbus clouds are typically high-altitude clouds that do not produce precipitation.
- Low clouds primarily reflect incoming solar radiation and tend to cool the Earth's surface.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- 1 only
- 3 only
- 1 and 3 only
- 1, 2 and 3

**Q 83. Consider the following statements about Sardar Vallabhbhai Patel Award:**

- It was instituted in the year 1950 by the Government of India.
- The award is given to those Indian citizens who contributed in the field of social work.
- No monetary grant or cash award is attached to this award.

**How many of the above statements are correct?**

- Only one
- Only two
- All three
- None

**Q 84. With reference to ecological processes and energy flow in ecosystems, consider the following statements:**

- In a steady-state ecosystem, the rate of biomass production is balanced by the rate of biomass loss through respiration and decomposition.
- Energy flow in an ecosystem is cyclic in nature, similar to nutrient cycling.
- Ecological efficiency determines the proportion of energy transferred from one trophic level to the next.

**Which of the statements given above are correct?**

- 1 and 3 only
- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1, 2 and 3



**प्रश्न 78.** हाल ही में समाचारों में चर्चित ऑपरेशन हिंटरलैंड ब्रू किससे संबंधित है?

- तटीय सुरक्षा बढ़ाने के लिए आयोजित नौसैनिक अभ्यास
- डार्कनेट लेनदेन को लक्षित करने वाला साइबर सुरक्षा अभियान
- माओवादी आपूर्ति श्रृंखलाओं को नष्ट करने के उद्देश्य से समन्वित नक्सल-विरोधी अभियान
- अवैध मादक पदार्थों के निर्माण नेटवर्क पर कार्रवाई

**प्रश्न 79.** भारत में लौह अयस्क के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- मैग्नेटाइट सर्वोत्तम गुणवत्ता का लौह अयस्क है
  - यह भारत के उत्तर-पूर्वी भाग में नहीं पाया जाता है
  - अधिकांश हेमेटाइट अयस्क प्रायद्वीपीय भारत के धारवाड़ और कडप्पा चट्टान प्रणालियों में पाए जाते हैं
- उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2 और 3
- केवल 1 और 3
- 1, 2 और 3

**प्रश्न 80.** सुआलकुची, पोचमपल्ली और पैठन के नाम से जाने जाने वाले स्थानों में क्या समान है?

- भूमिगत गुफा प्रणालियाँ
- रेशम उत्पादन केंद्र
- जल भंडार
- यूरेनियम भंडार

**प्रश्न 81.** दक्कनी चित्रकला की शैलियों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- इब्राहिम II 'नौरसनामा' के रचयिता थे
  - “लेडी विद द मयना बर्ड” गोलकुंडा चित्रकला का एक उत्कृष्ट उदाहरण है
  - 'नजूम-अल-उलूम' एक पांडुलिपि है, जिसका चित्रांकन अली आदिल शाह I के शासनकाल में किया गया था
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- केवल 3
  - केवल 1 और 2
  - 1, 2 और 3
  - केवल 2 और 3

**प्रश्न 82.** निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- मेघों का ग्रीनहाउस प्रभाव मुख्य रूप से उनकी लघु-तरंग विकिरण को अवशोषित करने और पुनः उत्सर्जित करने की क्षमता के कारण होता है
  - वर्षा मेघ आमतौर पर अधिक ऊँचाई पर स्थित मेघ होते हैं, जिनसे वर्षा नहीं होती है
  - निचले मेघ मुख्य रूप से आगामी सौर विकिरण को परावर्तित करते हैं और पृथ्वी की सतह को ठंडा करने का कार्य करते हैं
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- केवल 1
  - केवल 3
  - केवल 1 और 3
  - 1, 2 और 3

**प्रश्न 83.** सरदार वल्लभभाई पटेल पुरस्कार के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- इसकी शुरुआत वर्ष 1950 में भारत सरकार द्वारा की गई थी
  - यह पुरस्कार उन भारतीय नागरिकों को दिया जाता है जिन्होंने समाज सेवा के क्षेत्र में योगदान दिया है
  - इस पुरस्कार के साथ कोई मौद्रिक अनुदान या नकद पुरस्कार नहीं दिया जाता है
- उपर्युक्त कथनों में से कितने सही हैं?
- केवल एक
  - केवल दो
  - सभी तीनों
  - कोई नहीं

**प्रश्न 84.** पारिस्थितिक प्रक्रियाओं और पारितंत्रों में ऊर्जा प्रवाह के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- एक स्थिर-अवस्था वाले पारितंत्र में, जैवभार के उत्पादन की दर श्वसन और अपघटन के माध्यम से होने वाले जैवभार हास की दर के बराबर होती है
  - किसी पारितंत्र में ऊर्जा का प्रवाह, पोषक तत्व चक्रण के समान ही चक्रीय प्रकृति का होता है
  - पारिस्थितिक दक्षता, एक पोषी स्तर से अगले पोषी स्तर तक स्थानांतरित होने वाली ऊर्जा के अनुपात को निर्धारित करती है
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?
- केवल 1 और 3
  - केवल 1 और 2
  - केवल 2 और 3
  - 1, 2 और 3



**Q 85. How many of the following countries are landlocked?**

1. Peru
2. Bolivia
3. Mongolia
4. Ethiopia
5. Hungary

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) Only two
- (b) Only three
- (c) Only four
- (d) All five

**Q 86. The term 'sovereign' in the Preamble signifies:**

- (a) India's independence from foreign rule
- (b) The supremacy of the Indian legislature
- (c) The absolute power of the Indian judiciary
- (d) Ultimate authority with the people of India

**Q87. In the context of global trade agreement principles, consider the following statements:**

1. A Customs Union facilitates the free movement of labor and capital.
2. Early Harvest Schemes are a precursor to Free Trade Agreements (FTA) between two trading partners.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

**Q88. Consider the following statements:**

1. The most popular forms of Manipuri Dance are the Ras, the Sankirtana and the Thang-Ta.
2. Manipuri dance incorporates both the tandava and lasya.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

**Q 89. Which of the following parts of the Indian Constitution give effect to the ideal of 'fraternity'?**

1. Preamble
2. Fundamental Rights
3. Fundamental Duties

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 only

**Q90. If you are traveling from North to South, in which of the following order are you likely to visit the following islands of the Indian Ocean?**

1. Maldives
2. Seychelles
3. Socotra
4. Reunion Islands

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 3-1-2-4
- (b) 1-3-2-4
- (c) 2-3-1-4
- (d) 4-3-2-1

**Q91. Consider the following statements:**

1. National Small Savings Fund is administered by the Department of Financial Services of Finance ministry.
2. Central Economic Intelligence Bureau functions under the administrative control of the Department of Revenue.
3. Matters relating to Central Government's disinvestment in PSUs are dealt with by the Department of Economic Affairs.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2 and 3 only

**Q92. The Druzhba Pipeline, sometimes seen in the news, is primarily associated with the transportation of:**

- (a) Natural gas from Russia to Central Asia
- (b) Crude oil from Russia to several countries in Europe
- (c) Liquefied natural gas across the Black Sea region
- (d) Petroleum products from Kazakhstan to East Asia



**प्रश्न 85.** निम्नलिखित देशों में से कितने स्थलरुद्ध (Landlocked) हैं?

1. पेरू
2. बोलिविया
3. मंगोलिया
4. इथियोपिया
5. हंगरी

नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल दो
- (b) केवल तीन
- (c) केवल चार
- (d) सभी पांचों

**प्रश्न 86.** उद्देशिका में प्रयुक्त शब्द 'संप्रभु' (Sovereign) का तात्पर्य है:

- (a) विदेशी शासन से भारत की स्वतंत्रता
- (b) भारतीय विधायिका की सर्वोच्चता
- (c) भारतीय न्यायपालिका की पूर्ण शक्ति
- (d) भारत की जनता के पास अंतिम सत्ता

**प्रश्न 87.** वैश्विक व्यापार समझौते के सिद्धांतों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. एक सीमा शुल्क संघ, श्रम और पूंजी के मुक्त संचालन की सुविधा प्रदान करता है।
2. अर्ली हार्वेस्ट योजनाएं दो व्यापारिक भागीदारों के बीच मुक्त व्यापार समझौतों (FTA) की अप्रदूत हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

**प्रश्न 88.** निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. मणिपुरी नृत्य के सबसे लोकप्रिय रूप रास, संकीर्तन और थांग-टा हैं।
2. मणिपुरी नृत्य में तांडव और लास्य, दोनों शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

**प्रश्न 89.** भारतीय संविधान का निम्नलिखित में से कौन-सा/से भाग 'बंधुता' के आदर्श को प्रभावी बनाता है/बनाते हैं?

1. प्रस्तावना
2. मूल अधिकार
3. मूल कर्तव्य

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) केवल 1 और 3
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 1

**प्रश्न 90.** यदि आप उत्तर से दक्षिण की ओर यात्रा कर रहे हैं, तो आपके द्वारा निम्नलिखित में से किस क्रम में हिंद महासागर के निम्नलिखित द्वीपों का भ्रमण करने की संभावना है?

1. मालदीव
2. सेशेल्स
3. सोकोत्रा
4. रीयूनियन द्वीप

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:

- (a) 3-1-2-4
- (b) 1-3-2-4
- (c) 2-3-1-4
- (d) 4-3-2-1

**प्रश्न 91.** निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

1. राष्ट्रीय लघु बचत कोष को वित्त मंत्रालय के वित्तीय सेवा विभाग द्वारा प्रशासित किया जाता है।
2. केंद्रीय आर्थिक आसूचना ब्यूरो राजस्व विभाग के प्रशासनिक नियंत्रण में कार्य करता है।
3. सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में केंद्र सरकार के विनिवेश से संबंधित मामलों का आर्थिक कार्य विभाग द्वारा निपटान किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 2 और 3 दोनों

**प्रश्न 92.** कभी-कभी सुर्खियों में रही 'द्रुजवा पाइपलाइन' मुख्य रूप से किसके परिवहन से जुड़ी है?

- (a) रूस से मध्य एशिया तक प्राकृतिक गैस के
- (b) रूस से यूरोप के कई देशों तक कच्चे तेल के
- (c) काला सागर क्षेत्र में द्रवीकृत प्राकृतिक गैस के
- (d) कजाकिस्तान से पूर्वी एशिया तक पेट्रोलियम उत्पाद के



**Q93. To provide literary, scientific, and technical education under national control, the National Council of Education was established in which of the following movements?**

- Non-Cooperation Movement
- Civil Disobedience Movement
- Quit India Movement
- Swadeshi Movement

**Q 94. With reference to Moidams recently seen in news, consider the following statements:**

- Moidams are burial mounds that were primarily used for the interment of Ahom royalty and nobles.
- It has been inscribed as UNESCO World Heritage Site.

**Which of the above statements is/are correct?**

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

**Q 95. Which among the following writs can be issued if a person has no qualifications to hold the post under the RTO office but assumed the charges of such office?**

- Habeas Corpus
- Quo-Warranto
- Mandamus
- Certiorari

**Q96. According to the Indian Constitution, which among the following categories of persons would be eligible to become the citizen of India on 26th January 1950?**

- A person who is resident in India for five years immediately before independence.
- A person who migrated to Pakistan from India after March 1, 1947, but later returned to India for resettlement.
- A person whose parents were born in undivided India and who migrated to India from Pakistan before 26 January, 1950.
- A person whose parents were born in India as exists after the partition only but is ordinarily residing outside India.

**Q97. With reference to the concept of Planetary Boundaries, consider the following statements:**

- It defines the safe operating space for humanity within which the Earth system can remain stable.
- Climate change, biosphere integrity, and biogeochemical flows are among the key boundaries identified under this framework.
- All planetary boundaries have already been crossed globally, indicating irreversible ecological collapse.

**Which of the statements given above are correct?**

- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1 and 3 only
- 1, 2 and 3

**Q 98. Consider the following statements regarding Indian National Army during India's struggle for Independence:**

- It was first conceived by Rash Behari Bose.
- It had a women's regiment named as Rani of Jhansi Regiment.
- It was never able to enter into the Indian mainland.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- 1 and 2 only
- 2 only
- 3 only
- 1, 2 and 3

**Q 99. Consider the following:**

- Vice President of India
  - Chairman of Election Commission of India
  - Chairman of Union Public Service Commission
  - Comptroller and Auditor General of India
- How many of the above shall be eligible for election to the same office for the second term?**

- Only one
- Only two
- Only three
- All four

**Q100. Human Rights Courts are established to provide speedy trial of offences arising out of violation of human rights under the Protection of Human Rights Act, 1993. Which among the following is authorized under the act to establish Human Rights Courts?**

- State Government in consultation with State High Court
- Union Government
- President of India
- Chief Justice of India



**प्रश्न 93.** निम्नलिखित में से किस आंदोलन के दौरान राष्ट्रीय नियंत्रण के अंतर्गत साहित्यिक, वैज्ञानिक और तकनीकी शिक्षा प्रदान करने के लिए, 'राष्ट्रीय शिक्षा परिषद' की स्थापना की गई थी?

- असहयोग आंदोलन
- सविनय अवज्ञा आंदोलन
- भारत छोड़ो आंदोलन
- स्वदेशी आंदोलन

**प्रश्न 94.** हाल ही में सुर्खियों में रहे 'मोइदम' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- मोइदम टीलेनुमा शाही कब्रगाह हैं, जिनका उपयोग मुख्य रूप से अहोम शासकों और कुलीन लोगों को दफनाने के लिए किया जाता था।
  - इसे UNESCO विश्व धरोहर स्थल के रूप में शामिल किया गया है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- केवल 1
  - केवल 2
  - 1 और 2 दोनों
  - न तो 1, न ही 2

**95.** निम्नलिखित में से कौन-सी रिट जारी की जा सकती है यदि कोई व्यक्ति RTO कार्यालय के पद के लिए आवश्यक योग्यता नहीं रखता, फिर भी उस पद का कार्यभार संभाल लेता है?

- बंदी प्रत्यक्षीकरण
- अधिकार पृच्छा (Quo-Warranto)
- परमादेश
- उत्प्रेषण

**96.** भारतीय संविधान के अनुसार, निम्नलिखित में से किस श्रेणी का व्यक्ति 26 जनवरी, 1950 को भारत का नागरिक बनने का पात्र होगा?

- एक व्यक्ति जो स्वतंत्रता से ठीक पहले पांच वर्ष तक भारत में रहा हो।
- एक व्यक्ति जो 1 मार्च, 1947 के बाद भारत से पाकिस्तान प्रवास कर गया हो, लेकिन बाद में फिर पुनर्वास के लिए भारत लौट आया हो।
- एक व्यक्ति जिसके माता-पिता का जन्म अविभाजित भारत में हुआ हो और जो 26 जनवरी, 1950 से पहले पाकिस्तान से भारत आ गए हों।
- एक व्यक्ति जिसके माता-पिता का जन्म भारत के विभाजन के बाद भारतीय क्षेत्र में हुआ हो, वह अस्थायी तौर पर भारत के बाहर रह रहा हो।

**97.** 'ग्रहीय सीमाओं' (Planetary Boundaries) की अवधारणा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- यह मानवता के लिए एक सुरक्षित कार्य-क्षेत्र को परिभाषित करता है, जिसके भीतर पृथ्वी की प्रणाली स्थिर बनी रह सकती है।
- जलवायु परिवर्तन, जीवमंडल की सुरक्षा और जैव-भू-रासायनिक प्रवाह, इस रूपरेखा के अंतर्गत पहचानी गई प्रमुख सीमाओं में शामिल हैं।
- सभी ग्रहीय सीमाओं को वैश्विक स्तर पर पहले ही पार किया जा चुका है, जो एक अपरिवर्तनीय पारिस्थितिक पतन का संकेत है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- केवल 1 और 3
- 1, 2 और 3

**98.** भारत के स्वतंत्रता संग्राम के दौरान 'आजाद हिंद फौज' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- इसका विचार सबसे पहले रास बिहारी बोस द्वारा दिया गया था।
- इसमें 'रानी ऑफ ड्रांसी रेजिमेंट' नामक एक महिला रेजिमेंट शामिल थी।
- यह कभी भी भारत की मुख्य भूमि में प्रवेश नहीं कर सकी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1 और 2
- केवल 2
- केवल 3
- 1, 2 और 3

**99.** निम्नलिखित पर विचार कीजिए:

- भारत का उपराष्ट्रपति
- भारत के निर्वाचन आयोग का अध्यक्ष
- संघ लोक सेवा आयोग का अध्यक्ष
- भारत का नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक

उपर्युक्त में से कितने, उसी पद पर दूसरे कार्यकाल के लिए चुनाव हेतु पात्र होते हैं?

- केवल एक
- केवल दो
- केवल तीन
- सभी चारों

**100.** मानवाधिकार न्यायालयों की स्थापना, 'मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993' के तहत मानवाधिकारों के उल्लंघन से उत्पन्न होने वाले अपराधों के त्वरित सुनवाई (Speedy Trial) के लिए की जाती है। इस अधिनियम के अंतर्गत, मानवाधिकार न्यायालयों की स्थापना करने के लिए निम्नलिखित में से कौन अधिकृत है?

- राज्य उच्च न्यायालय के परामर्श से राज्य सरकार
- केंद्र सरकार
- भारत का राष्ट्रपति
- भारत का मुख्य न्यायाधीश



# OJASVI IAS

*Learning Today, Leading Tomorrow*

